
Direzione Generale

Oggetto: Affidamento del servizio di  analisi  della sostenibilità  economico-finanziaria  da parte
dell’E.O.  Ospedali  Galliera,  del  canone  annuo  INAIL  relativo   all’intervento  di
realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, di cui al Decreto del Ministero della Salute 5
novembre  2024  -  Programma  di  investimento  per  iniziative  urgenti  di  elevata  utilità
sociale, nel campo dell’edilizia sanitaria. CIG: B7BD8E675F.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Lavori di riqualificazione
edilizia, gestione patrimonio
disponibile e ingegneria clinica

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 563 2500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati S.S.D. Bilancio
S.C. Programmazione e gestione beni
e servizi

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C.  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE  EDILIZIA,
GESTIONE PATRIMONIO DISPONIBILE E INGEGNERIA CLINICA

Richiamato il provvedimento n. 355 del 30.04.2025 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”; 

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 355/25; 

richiamata la comunicazione della  Regione Liguria  – Direzione Generale  Area Salute e  Servizi
Sociali Settore Investimenti prot. 2024-0476577/2024 del 09.05.2024, acquisita agli atti dell’Ente
con prot.gen.n. 11702 del 09.05.2024, contenente l’indicazione dell’inserimento dell’intervento di
realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, per un costo stimato di €.190.000.000,00, nell’ambito
delle iniziative di investimento INAIL nel campo dell’Edilizia sanitaria; 

considerato  che  in  data  3  ottobre  2024 la  Conferenza  permanente  dei  rapporti  tra  lo  Stato,  le
Regioni e le Province  Autonome di Trento e di Bolzano ha sancito l’intesa, ai sensi dell’articolo 8,
comma 6, della legge  5 giugno 2003, n. 131, sullo schema di decreto del Ministro della salute, di
concerto con il  Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro dell’economia e delle
finanze, concernente il Programma di investimento per iniziative urgenti di elevata utilità sociale
nel campo dell’edilizia sanitaria, valutabili dall’INAIL, ai sensi dell’articolo 1, comma 307, della
legge 20 dicembre 2020, n. 213, inserendo nelle iniziative di investimento in campo di edilizia
sanitaria l’intervento relativo alla “Realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera di Genova” per un
importo pari a  Euro 190.000.000,00;

richiamato, al proposito, il Decreto del Ministero della Salute 5 novembre 2024, avente ad oggetto
“Programma di investimento per iniziative urgenti di elevata utilità sociale, nel campo dell’edilizia
sanitaria” nel cui ambito è prevista l’iniziativa di realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, per un
importo di €.190.000.000,00;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 1 del 30.01.2025, di presa
d’atto  della  D.G.R.  della  Regione  Liguria  n.  1005-2024  del  19  dicembre  2024,  ad  oggetto
“Commissario per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera di Genova. Nomina Ing. Giuseppe
Zampini”; 

considerato che il complesso iter per dare avvio all’iniziativa prevista nel Decreto del Ministero
della  Salute  sopra  richiamato,  richiede  la  definizione  di  tutti  gli  incombenti  opportuni  per  il
conseguimento dell’obiettivo di cui è caso, anche in tema di capacità finanziaria dell’Ente;

rilevata in particolare la necessità, per quanto attiene gli aspetti di natura economico-finanziaria, di
avvalersi  di  un  soggetto  esterno  altamente  qualificato  cui  affidare  l’analisi  della sostenibilità
economico-finanziaria da parte dell’Ente del canone annuo INAIL, da stimarsi in base ai
parametri previsti dal Regolamento INAIL prot. 97 del 16.09.24;

effettuata in tal senso, un’apposita indagine preliminare di mercato svolta dal RUP dell’intervento
Ing. Michele Maddalo;

vista la proposta ricevuta dalla società di servizi professionali Deloitte & Touche S.p.a. con sede in
Milano (p.iva 03049560166), acquisita agli atti con prot.gen.n. 24799 del 14.07.2025;

vista altresì  la proposta ricevuta dal Prof. Niccolò Persiani, acquisita agli atti con prot.gen.n. 24737
del 14.07.2025;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto  l’offerta  del  Prof.  Niccolò  Persiani  più  appropriata  e  maggiormente  rispondente  alle
esigenze dell’Ente ospedaliero;

considerato che, nella proposta del Prof Persiani, viene esplicitamente indicata la predisposizione di
un’analisi sulla sostenibilità finanziaria da parte dell’E.O. Ospedali Galliera del canone annuo da
corrispondere ad INAIL, relativamente al nuovo ospedale;

considerato altresì che, dalla proposta del Prof Persiani, si rileva in particolare:

    - valutazione dei potenziali risparmi realizzabili nel nuovo assetto ospedaliero;

    - valutazioni di convenienza sulle varie ipotesi di operazione valutando la sostenibilità del canone
stesso;

   - supporto al Consiglio di Amministrazione dell’Ente nelle fasi di valutazione degli atti e contratto
sottostanti;

     - partecipazione ai Consigli di Amministrazione e/o alle riunioni convocate allo scopo;

    - svolgimento di specifici approfondimenti richiesti dal Consiglio stesso sul tema oggetto della
collaborazione;

rilevata, altresì,  la poca aderenza allo scopo della proposta della società di servizi professionali
Deloitte & Touche S.p.a. in particolare in merito alle ampie e ricorrenti esclusioni di responsabilità
inserite nella stessa; 

considerato  pertanto  che  per  l’affidamento  delle  prestazioni  in  oggetto  con  il  presente  atto  si
procede  ad  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50,  c.1,  lett.b)  del  “D.  Lgs.n.36/2023”  e
ss.mm.ii.,  mediante la piattaforma telematica di eProcurement SINTEL di Regione Lombardia;

considerato che con la procedura identificativo n. 204746427 attraverso la piattaforma telematica
Sintel,  il  professionista  Prof.  Niccolò  Persiani  ha  presentato  la  propria  miglior  offerta  per
l’affidamento delle prestazioni di  cui all’oggetto,  per l’importo  pari  ad euro 21.000,00=, oneri
previdenziali INPS (4%) ed IVA (22%) esclusi;

ritenuto di affidare, all’esito della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1, lett.b)
del “D.Lgs.n.36/2023” e ss.mm.ii., espletata con le modalità previste dalla piattaforma telematica
Sintel,  le  seguenti  prestazioni:  “Analisi  della sostenibilità  economico-finanziaria  da  parte
dell’Ente  del  canone  annuo  INAIL,  da  stimarsi  in  base  ai  parametri  previsti  dal
Regolamento INAIL prot. 97 del 16.09.24, relativo  all’intervento di realizzazione del Nuovo
Ospedale Galliera,  cui al  Decreto del Ministero della Salute 5 novembre 2024 -  Programma di
investimento per iniziative urgenti  di elevata utilità sociale,  nel campo dell’edilizia sanitaria” al
Prof.  Niccolò  Persiani  per  l’importo  di  €.  21.000,00=,  oneri  previdenziali  ed  IVA esclusi,   in
conformità all’offerta acquisita agli atti dell’Ente con prot.gen.n. 25422 del 18.07.2025 di cui alla
procedura Sintel identificativo n. 204746427;

dato atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di riqualificazione edilizia, gestione del
patrimonio disponibile e ingegneria clinica, con la sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare,
agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e 14
del vigente codice di comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n. 848 del

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato  atto  che  il  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Programmazione  e  gestione  beni  e  servizi
dell’Ente ha verificato che i costi derivanti dal presente provvedimento a carico dell’autorizzazione
di  spesa  n.44  sono contenuti  entro  i  valori  comunicati  ai  centri  ordinatori  con nota  prot.  gen.
n.11492/25  del  21/03/2025  che  costituiscono  il  limite  massimo  alla  spesa  effettuabile
sull’autorizzazione medesima; 

dato altresì atto che gli ordini derivanti dal presente atto saranno effettuati pro quota nel rispetto
dell’autorizzazione mensile, come da nota prot. gen. n. 19721/25, salvo specifica autorizzazione in
deroga da parte del Direttore sanitario e del Direttore generale in casi di comprovata improrogabile
necessità";

dato atto che il Dirigente Responsabile della  S.C. Lavori di riqualificazione edilizia, gestione del
patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell'Ente è il Responsabile Unico di Progetto ai sensi di
quanto disposto nell’Allegato I.2 del Codice dei Contratti;

dato atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n. 468/2024,
attestante l'insussistenza a proprio carico di  situazioni di  conflitto di interesse con gli  operatori
economici di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato, prot. gen. n.
25852 del 23.07.2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.15 comma 4 del Codice dei Contratti, si individua
quale  Responsabile  della  fase  di  affidamento  del  contratto,  nonché  Punto  Ordinante  sulle
piattaforme digitali, il Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di riqualificazione edilizia, gestione
del patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell'Ente;

visto  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  Giuridico  Economico in  ordine  alla
regolarità contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare gli atti della procedura di affidamento svolta tramite Sintel con identificativo n.
204746427, nonché la relativa offerta acquisita agli atti dell’Ente con prot.gen.n. 25422 del
18.07.2025;

2. di  affidare  al  Prof.  Niccolò Persiani,  corrente  in  Firenze,  in  Via Cinque Giornate, P.Iva
04481530485, il servizio per l’analisi della sostenibilità economico-finanziaria da parte
dell’Ente del  canone annuo INAIL,  da  stimarsi  in  base  ai  parametri  previsti  dal
Regolamento INAIL prot. 97 del 16.09.24,  in conformità all’offerta acquisita agli atti
dell’Ente con prot.gen.n. 25422 del 18.07.2025 – CIG B7BD8E675F;

3. di  dare  atto  che  l’attività di  cui  al  punto  1, risulta  propedeutica  alla  stipula  della
convenzione  dell’E.O.  Ospedali  Galliera  con  INAIL previa  presentazione  dello
stesso a Regione Liguria ai fini di ottenere la necessaria autorizzazione;

4. di contabilizzare la spesa derivante dalla procedura di cui al  sub.  1),  di  competenza per
l’anno 2025, pari ad €.  26.644,80=oneri previdenziali INPS 4% ed  IVA 22% inclusi,  sul
conto 17025201 (Altre spese per servizi diversi);

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



5. di individuare quale RUP l’ing. Michele Maddalo, Dirigente responsabile della S.C. Lavori
di riqualificazione edilizia, gestione del patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell’Ente
ospedaliero, dando atto  che il medesimo RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di
cui al provvedimento n. 468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di
conflitto di interesse con gli operatori economici di cui al presente Atto Dirigenziale e che il
modulo è stato protocollato, prot. gen. n. 25852 del  23.07.2025 e condiviso su Archiflow
con le Strutture interessate;

6. di  dare  atto  che  il  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Programmazione e  gestione  beni  e
servizi  dell’Ente ha verificato che i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  a  carico
dell’autorizzazione di spesa n.44 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri ordinatori
con nota prot. gen. n.11492/25 del 21/03/2025 che costituiscono il limite massimo alla spesa
effettuabile sull’autorizzazione medesima; 

7. dato altresì atto che gli ordini derivanti dal presente atto saranno effettuati pro quota nel
rispetto dell’autorizzazione mensile, come da nota prot. gen. n. 19721/25, salvo specifica
autorizzazione in deroga da parte del Direttore sanitario e del Direttore generale in casi di
comprovata improrogabile necessità";

8. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galli  era.it   –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara.

Ing. Michele Maddalo
Dirigente responsabile

S.C.  Lavori di riqualificazione edilizia, 
gestione del patrimonio disponibile 

e ingegneria clinica
      Documento firmato digitalmente

                             (Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, 

                                il nominativo indicato deve intendersi sostituito 

                                 da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/
http://www.galliera.it/

		2025-07-24T17:41:05+0200
	Michele Maddalo




